<

данные изъяты>

дело № 1-26/2025

УИД 16 RS0047-01-2024-002401-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Казань 03 июня 2025 г.

Кировский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи Б.Ф. Шарафутдинова,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Кировского района г. Казани Биккениевой А.И., старших помощников прокурора Кировского района г. Казани Мухаметзянова И.Я., ФИО1, заместителя прокурора Кировского района г. Казани Ефимова М.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Филинова С.А.,

при секретаре Галимзяновой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> ТАССР, гражданина РФ, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, имеющего малолетних и несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Балтасинским районным судом Республики Татарстан по ч. 3 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев с отбыванием в колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Губахинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден в связи с заменой неотбытого срока на ограничение свободы на 11 месяцев 21 день;

- ДД.ММ.ГГГГ Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден на основании постановления Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 2 месяца 12 дней,

осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Советскому судебному району 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 8 месяцев условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по указанному приговору отменено, постановлено о реальном исполнении наказания в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Советскому судебному району 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по указанному приговору отменено, постановлено о реальном исполнении наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по указанному приговору отменено, постановлено о реальном исполнении наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Ново-Савиновскому судебному району 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ (с последующими изменениями) к наказанию в виде лишения свободы сроком 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Железнодорожного судебного района 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ (с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по отношению к наказаниям, назначенным приговорами мирового судьи судебного участка № по Ново-Савиновскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и мирового судьи судебного участка № по Железнодорожного судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

(1) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 09 минут, ФИО2, находясь у магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО10 (приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ), заранее распределив между собой преступные роли при совершении преступления, согласно которым им обоим надлежало, находясь в торговом зале указанного магазина, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, похитить товарно-материальные ценности, при этом ходить в магазине раздельно, а после хищения товарно-материальных ценностей встретиться возле морозильных камер и сложить похищенные товарно-материальные ценности в заранее приготовленную сумку, с целью скрыть похищаемое имущество и последующего беспрепятственного выхода с похищенным чужим имуществом из магазина.

С целью реализации своих преступных намерений, ФИО2 и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 09 минут до 16 часов 14 минут, проследовали в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором, ФИО2, согласно совместного преступного плана прошел к витринам с бытовой химией и путём свободного доступа со стеллажа витрины тайно похитил крем-гель для душа «Dove Глубокое питание и увлажнение» объёмом 250 миллилитров в количестве 2-х штук стоимостью 220 рублей 33 копейки за 1 штуку на общую сумму 440 рублей 66 копеек без учёта НДС, шампунь «Syoss Volume» объёмом 450 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 306 рублей 03 копейки без учёта НДС, дезодорант-аэрозоль «Ахе» объёмом 150 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 297 рублей 04 копейки без учёта НДС, средство для купания-шампунь «Honey Kid 2 в 1» объёмом 750 миллилитров в количестве 2-х штук стоимостью 96 рублей 49 копеек за 1 штуку на общую сумму 192 рубля 98 копеек без учёта НДС, зубную пасту «Blend-a-med 3D White Бережная мята» объёмом 100 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 104 рубля 10 копеек без учёта НДС, мыло туалетное твёрдое «Детское Т3 Рецепты частоты» объёмом 200 грамм в количестве 2-х штук стоимостью 60 рублей 59 копеек за 1 штуку на общую сумму 121 рубль 18 копеек без учёта НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», сложив похищенное с целью отвлечения внимания в корзину. 

Далее, ФИО2, прошел к витринам с продуктами питания, и путём свободного доступа со стеллажа витрины, тайно похитил говядину тушёную «Мясная ферма» весом 338 грамм в количестве 1-ой штуки стоимостью 174 рубля 85 копеек без учёта НДС, конфеты «Pink Truffle» весом 0,163 килограмма в количестве 1-ой упаковки стоимостью 68 рублей 33 копейки без учёта НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», сложив похищенное с целью отвлечения внимания в корзину, после чего прошел к морозильным камерам, расположенным напротив витрин с бытовой химией, и стал ожидать ФИО10

При этом, ФИО10, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, согласно отведенной ей роли, реализуя их совместный с ФИО2 умысел, в вышеуказанный период, находясь у витрин с бытовой химией с другой стороны, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, согласно отведенной ей роли, путём свободного доступа со стеллажа витрины, тайно похитила гель для душа «Ахе Перезагрузка» объёмом 250 миллилитров в количестве 2-х штук стоимостью 135 рублей 25 копеек за 1 штуку на общую сумму 270 рублей 50 копеек без учёта НДС, антиперспирант-аэрозоль «Rexona Яркий букет» объёмом 150 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 188 рублей 81 копейка без учёта НДС, гель для душа «Nivea Увлажнение и забота» объёмом 750 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 346 рублей 65 копеек без учёта НДС, гель для душа «Nivea Заряд чистоты» объёмом 750 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 223 рублей 34 копейки без учёта НДС, зубную пасту «Rocs Аромат липы» объёмом 45 грамм в количестве 2-х штук стоимостью 129 рублей 04 копейки за 1 штуку на общую сумму 258 рублей 08 копеек без учёта НДС, сменный баллон для автоматического освежителя «Aw Pure» объёмом 250 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 360 рублей 21 копейка без учёта НДС, шампунь «Elseve ПВ5» объёмом 400 миллилитров в количестве 2-х штук стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 штуку на общую сумму 623 рубля 04 копейки без учёта НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». 

Далее, ФИО10 направилась к морозильным камерам, расположенным напротив витрин с бытовой химией, где встретилась с ФИО2, после чего, с целью скрыть похищенное имущество и последующего беспрепятственного выхода с похищенным чужим имуществом из магазина, совместно с ФИО2, убедившись, что за их действиями ни работники магазина, ни его посетители не наблюдают, полагая, что находятся вне зоны действия камер видеонаблюдения, сложили похищенные товарно-материальные ценности в заранее приготовленную сумку, висевшую на плече лица ФИО2

После чего, ФИО2 и ФИО10, с похищенным имуществом прошли через кассовую зону и вышли из магазина, тем самым, совершив тайное хищение вышеуказанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», группой лиц по предварительному сговору. Своими преступными действиями ФИО2 и ФИО10, причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3975 рублей 80 копеек.

(2) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 28 минут до 16 часов 32 минут, ФИО2, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО10 (приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ), заранее распределив между собой преступные роли при совершении преступления, согласно которым им обоим надлежало, находясь в торговом зале указанного магазина, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитить товарно-материальные ценности, а после их хищения сложить похищенные товарно-материальные ценности в заранее приготовленный рюкзак, с целью скрыть похищаемое имущество и последующего беспрепятственного выхода с похищенным чужим имуществом из магазина.

С целью реализации своих преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 28 минут до 16 часов 32 минут, ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно совместного преступного плана, прошел к витринам с бытовой химией и путём свободного доступа со стеллажа витрины тайно похитил скраб для лица очищающий «Чистая линия» объёмом 50 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 91 рубль 00 копеек без учёта НДС, аэрозоль-дезодорант «Old Spice Whitewater» объёмом 150 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 281 рубль 64 копейки без учёта НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», сложив похищенное в задний карман брюк, надетых на нём.

При этом, ФИО10, реализуя совместный с ФИО2, преступный умысел, в вышеуказанный период времени, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, согласно отведённой ей в преступной группе роли, прошла к витринам с алкогольной продукцией и путём свободного доступа со стеллажа витрины тайно похитила коньяк армянский ординарный «Армянский коньяк» объёмом 0,5 литра в количестве 1-ой бутылки стоимостью 345 рублей 66 копеек без учёта НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», сложив похищенное с целью отвлечения внимания в корзину. Далее, ФИО10, действуя в продолжение их совместных преступных действий, прошла к витринам с бытовой химией, и путём свободного доступа со стеллажа витрины, тайно похитила шампунь «HS Против перхоти 2 в 1» объёмом 400 миллилитров в количестве 2-х штук стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 штуку на общую сумму 730 рублей 76 копеек без учёта НДС, шампунь и бальзам-ополаскиватель мужской «Clear 2 в 1» объёмом 400 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 346 рублей 67 копеек без учёта НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», сложив похищенное с целью отвлечения внимания в корзину. 

Далее, ФИО10 подошла к ФИО2, и с целью скрыть похищенное имущество и последующего беспрепятственного выхода с похищенным чужим имуществом из магазина, совместно с ФИО2, убедившись, что за их действиями ни работники магазина, ни его посетители не наблюдают, полагая, что находятся вне зоны действия камер видеонаблюдения, сложили похищенные товарно-материальные ценности в заранее приготовленный рюкзак, висевший на плече ФИО10

Далее, ФИО10 прошла к витринам с молочной продукцией, и путём свободного доступа со стеллажа витрины, тайно похитила сыр «Ламбер 1/2 шара» весом 1,317 килограмма стоимостью 656 рублей 19 копеек за 1 килограмм на общую сумму 864 рубля 20 копеек без учёта НДС, масло крестьянское «Очень важная корова» весом 180 грамм в количестве 4-х штук стоимостью 90 рублей 05 копеек за 1 штуку на общую сумму 360 рублей 20 копеек без учёта НДС, йогурт «Чудо йогурт персик-маракуйя» объёмом 290 грамм в количестве 1-ой штуки стоимостью 48 рублей 11 копеек без учёта НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», сложив похищенное с целью отвлечения внимания в корзину. 

Далее, ФИО10 подошла к ФИО2, и с целью скрыть похищенное имущество и последующего беспрепятственного выхода с похищенным чужим имуществом из магазина, совместно с ФИО2, убедившись, что за их действиями ни работники магазина, ни его посетители не наблюдают, полагая, что находятся вне зоны действия камер видеонаблюдения, сложили похищенные товарно-материальные ценности в заранее приготовленный рюкзак, висевший на плече ФИО10

Далее, ФИО10, действуя в продолжение их совместных преступных действий, прошла к витринам с продукцией, и путём свободного доступа со стеллажа витрины, тайно похитила шампунь против перхоти «Clear Защита от выпадения волос» объёмом 400 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 346 рублей 67 копеек без учёта НДС, бальзам для волос «Pantene Pro-V Густые и крепкие» объёмом 360 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 314 рублей 83 копейки без учёта НДС, шампунь «Elseve ПВ5» объёмом 400 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 311 рублей 52 копейки без учёта НДС, сменный баллон для автоматического освежителя «Aw Pure» объёмом 250 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 360 рублей 21 копейка без учёта НДС, принадлежащие ООО «Агроторг».

Далее, ФИО10 подошла к ФИО2, и с целью скрыть похищенное имущество и последующего беспрепятственного выхода с похищенным чужим имуществом из магазина, совместно с ФИО2, убедившись, что за их действиями ни работники магазина, ни его посетители не наблюдают, полагая, что находятся вне зоны действия камер видеонаблюдения, сложили похищенные товарно-материальные ценности в заранее приготовленный рюкзак, висевший на плече ФИО10

После чего, ФИО2 и ФИО10, с похищенным имуществом прошли через кассовую зону и вышли из магазина, тем самым, совершив тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», группой лиц по предварительному сговору. Своими преступными действиями ФИО2 и ФИО10, причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 4401 рубль 47 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду (1) по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>) признал полностью, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду (2) по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>), признал частично, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. 

Из содержания показаний ФИО2 (по эпизоду (1) по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>), данных последним в досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, по пути следования в ТЦ «Радужный», расположенный в 

<

адрес>, он предложил ФИО10 зайти в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Возле этого магазина у него возник умысел похитить товарно-материальные ценности, он предложил ФИО10 похитить товар и разделить его пополам, на что она согласилась. Он сказал ей зайти в магазин, набрать товар, после чего, они переложат товар в находящуюся при нем сумку. Также договорились, что набрав товар, они встретятся возле морозильных камер. ФИО10 согласилась, примерно в 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ она зашла в магазин, следом зашел он, на левом плече у него висела сумка, он взял продуктовую корзину. ФИО10 набрала различный товар со стеллажей открытой выкладки, а он набрал в покупательскую корзину: крем-гель для душа «Dove Глубокое питание и увлажнение» объёмом 250 мл. в количестве 2-х штук, шампунь «Syoss» объёмом 450 мл., дезодорант-аэрозоль «Ахе», средство для купания-шампунь «Honey Kid 2 в 1» объёмом 750 мл., зубную пасту «Blend-a-med 3D White Бережная мята» объёмом 100 мл., мыло туалетное твёрдое «Детское Т3 Рецепты частоты» объёмом 200 гр. в количестве 2-х штук, после чего, прошел к стеллажу открытой выкладки и сложил конфеты Pink Truffle» весом 0,163 килограмма в покупательскую корзину. После этого, как договаривались ранее, они встретились с ФИО10 возле морозильных камер, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО10 начала выкладывать в его сумку, которая висела на его плече следующие товары: «Ахе Перезагрузка» объёмом 250 мл. в количестве 2-х штук, антиперспирант-аэрозоль «Rexona Яркий букет» объёмом 150 мл. в количестве 1-ой штуки, гель для душа «Nivea» объёмом 750 миллилитров, гель для душа «Nivea Заряд чистоты», зубную пасту «Rocs» объёмом 45 гр. в количестве 2 штук, сменный баллон для автоматического освежителя объёмом 250 мл., шампунь «ПВ5 ФИО3» объёмом 400 мл. в количестве 2-х штук. После того, как ФИО10 сложила вышеописанный товар в его сумку, он, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, начал в свою сумку складывать товар, который находился в покупательской корзине: гель для душа «Dove» глубокое питание и увлажнение объемом 250 мл. в количестве 2 штук, шампунь «Syoss» объемом 450 мл, дезодорант-аэрозоль «Ахе», средство 2 в 1 для купания и шампунь «Honey Kid» объемом 750 мл. в количестве 2 штук, зубную пасту «Blend-a-med» 3d white объемом 100 мл., мыло туалетное твердое марки «Детское Т3 Рецепты частоты» объёмом 200 гр. в количестве 2-х штук, конфеты Pink Truffle» весом 0,163 кг. С ФИО10 они договорились, что из магазина они будут выходить по отдельности. В 16 часов 14 минут того же дня, ФИО10, не оплатив за похищенный товар выходит из магазина, следом за ней, вышел он, не оплатив товар, который находился у него в сумке.

По продемонстрированной записи с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из помещения вышеуказанного магазина, сообщает, что на них запечатлены он и ФИО10 в момент совершения хищения товарно-материальных ценностей.

Похищенные товарно-материальные ценности они поделили поровну, распорядились ими по своему усмотрению. ФИО4 обязательств магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг» перед ним не имеет.

/т. 1 л.д. 222-225/

Из содержания показаний ФИО2 (по эпизоду (2) по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>), данных последним в досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут вместе со своей знакомой ФИО10 они проходили мимо магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, они решили зайти в магазин. Примерно в 16 часов 28 минут в помещение торгового зала магазина зашла ФИО10, у которой на левом плече был рюкзак белого цвета. ФИО10 зашла в магазин первой, он зашел за ней чуть позже. ФИО10, взяв корзину, начала набирать различный товар со стеллажей открытой выкладки, он подошел к ней и предложил похитить товарно-материальные ценности, она согласилась. После этого, он из продуктовой корзины, находившейся в руках ФИО10, взяв поочередно товар: «Армянский коньяк» пятилетний объемом 0,5 л., шампунь «HS против перхоти 2в1 основной уход» объемом 400 мл., в количестве 2 штук, шампунь и бальзам-ополаскиватель «Clear мужской 2в1 Актив Спорт» объемом 400 мл., и сложил их в рюкзак белого цвета, принадлежащий ФИО10, находящийся на ее левом плече и закрыл замок. Чтобы не вызывать подозрение сотрудников магазина, она ушла в другую сторону от него, направилась к холодильному оборудованию и начала складывать различные товары в покупательскую корзину, после чего подошла к нему, при нем взяла со стеллажа шампунь «ФИО3 ПВ5» объемом 400 мл., сменный баллон освежителя «AW PURE», бальзам «PPV (ФИО5) бальзам густые и крепкие» объемом 360 мл., шампунь «Clear» против перхоти защита от выпадения волос объемом 400 мл. и положила в корзину, находящуюся при ней. Все это время он стоял рядом с ней, с ее корзины переложил весь товар, который был в корзине: сыр «Ламбер 50 % 1/2 шара» массой 1,317 кг., масло крестьянское «Очень важная Корова 72,5 %» массой 180 гр. в количестве 4 штук, «Чудо йогурт маракуй 2 % объемом 290 г.», шампунь «ФИО3 ПВ5» объемом 400 мл., сменный баллон освежителя «AW PURE», бальзам «PPV (ФИО5) бальзам густые и крепкие» объемом 360 мл., шампунь «Clear» против перхоти защита от выпадения волос объемом 400 мл., в рюкзак, который висел на левом плече ФИО10, после чего, закрыл его на замок. 

Далее ФИО10 взяла со стеллажа открытой выкладки зубную пасту, которую положила в продуктовую корзину, находящуюся при ней, ушла от него, а он остался возле стеллажа с бытовой химией. С ФИО10 они договорились, что из магазина выйдут по отдельности. Далее она, в 16 часов 32 минуты того же дня оставила продуктовую корзину с зубной пастой в помещении торгового зала магазина, с вышеуказанным товаром в рюкзаке, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из помещения магазина, после чего, он также вышел из магазина и они уехали на такси. 

По продемонстрированной записи с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из помещения вышеуказанного магазина, сообщает, что на них запечатлены он и ФИО10 в момент совершения хищения товарно-материальных ценностей.

Похищенные товарно-материальные ценности они поделили поровну, распорядились ими по своему усмотрению. ФИО4 обязательств магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг» перед ним не имеет.

В ходе дополнительных допросов, ФИО2 показал, что кражу из магазина «Пятерочка» он совершил один, ФИО10 полагала, что он оплатит покупку /т. 1 л.д. 115-118, т. 2 л.д. 77-79, 87-89/

В судебном заседании ФИО2 подтвердил оглашенные показания, указав, что, по эпизоду о краже из магазина по адресу: 

<

адрес>, вину он признает частично, данное преступление он совершил единолично, ФИО10 думала, что он будет оплачивать продукцию. В содеянном раскаивается, чистосердечное признание написано им добровольно, после обращения к нему сотрудников полиции. Причиненный преступлением ущерб возмещен им совместно с ФИО10 добровольно, в полном объеме. С взысканием с него процессуальных издержек он не согласен, поскольку имеет заболевания, на иждивении находится малолетний ребенок и мать, имеющая тяжелое заболевание.

Кроме полного (по эпизоду (1) по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>) и частичного (по эпизоду (2) по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>) признания подсудимым ФИО2 своей вины в совершении преступлений, его виновность в содеянном полностью подтверждается совокупностью установленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

По эпизоду (1):

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО11 следует, что в соответствии с доверенностью он представляет интересы ООО «Агроторг», один из магазинов сети которого «Пятёрочка» расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут ему на сотовый телефон поступил звонок от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2, который сообщил, что в ходе просмотра архива записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей за ДД.ММ.ГГГГ. После чего, им осуществлен выезд по данному адресу, и в ходе просмотра архива записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, совместно с директором магазина Свидетель №2 установлено, что в 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в названный магазин зашла неизвестная девушка. После чего, следом за ней зашел неизвестный мужчина, при себе на левом плече у него висела сумка, при входе он взял продуктовую корзину черного цвета. Девушка была одета в белую кофту, белые брюки, белый плащ, белую обувь, с собой на левом плече был рюкзак белого цвета. Мужчина был одет в светлую толстовку, темные брюки, светлую обувь, на голове темная бейсболка, при себе была сумка темного цвета. Далее, девушка, проходя по торговому зала, со стеллажа открытой выкладки набирает товар в руки, а именно: гель для душа «Ахе» перезагрузка объёмом 250 мл в количестве 2 штук стоимостью за единицу товара 135 рублей 25 копеек, на общую сумму 270 рублей 50 копеек, антиперспирант аэрозоль яркий букет «Rexona» объёмом 150 мл в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 188 рублей 81 копейка, гель для душа «нивеа» увлажнение и забота объемом 750 мл в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 346 рублей 65 копеек, гель для душа «Нивеа заряд чистоты» объемом 250 мл в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 223 рубля 34 копейки, зубную пасту аромат липы д/мал «ROCS» массой 45 гр. в количестве 2 штук стоимостью за единицу товара 129 рублей 04 копейки на общую сумму 258 рублей 08 копеек, сменный баллончик д/авт. освежитель «Airwvick Pure» объемом 250 мл в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 360 рублей 21 копейка и шампунь ПB5 ФИО3 объемом 400 мл в количестве 2 штук стоимостью за единицу товара 311 рублей 52 копейки, на общую сумму 623 рубля 04 копейки. В это время мужчина набрал следующий товар в покупательскую корзину, которая была при нем: крем гель для душа «Dove» глубокое питание и увлажнение Делайла объемом 250 мл в количестве 2 штуки стоимостью за единицу товара 220 рублей 33 копейки, на общую сумму 440 рублей 66 копейки, шампунь volume «Syoss» объемом 450 мл в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 306 рублей 03 копейки, дезодорант-аэрозоль Дарк Темптейши Ахе в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 297 рублей 04 копейки, средство 2в1 для купания и шампунь «Honey Kid» объемом 750 мл в количестве 2 штук стоимостью за единицу товара 96 рублей 49 копейки на общую сумму 192 рубля 98 копеек, зубную пасту «Blend-a-med» 3d white бережная мята объемом 100 мл в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 104 рубля 10 копеек, мыло туалетное твердое марки «Детское Т3 рецепты чистоты» массой 200 гр. в количестве 2 штук стоимостью за единицу товара 60 рублей 59 копеек, на общую сумму 121 рублей 18 копеек, и говядину тушеную «Мясная ферма гост» массой 338 грамм в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 174 рубля 85 копеек, конфеты «Pink Truffle» массой 0,163 кг в количестве 1 штуки стоимостью за единицу товара 68 рублей 33 копейки. После чего, мужчина и девушка встретились возле морозильных камер, находящихся в торговом зале магазина «Пятерочка», и девушка начала складывать в сумку черного цвета, которая висела на левом плече у мужчины вышеописанный товар, который набрала ранее. После того как девушка сложила вышеописанный товар в сумку мужчины, которая находилась при нем, сам мужчина начал в свою сумку складывать вышеописанный товар, который находился в покупательской корзине. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 14 минут девушка, минуя кассовую зону, не оплатив за похищенный товар, выходит из магазина, после чего вышеуказанный мужчина также вслед за данной девушкой через несколько секунд в 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, оставив продуктовую корзину на кассе, не оплатив за товар, который находится у него в сумке, выходит из помещения торгового зала магазина. По данному факту директор магазина «Пятерочка» 23817 - Свидетель №2 написал заявление в правоохранительные органы о хищении вышеуказанных товарно-материальных ценностей на общую сумму 3975 рублей 80 копеек. Преступными действиями неустановленных лиц ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 975 рублей 80 копеек /т. 1 л.д.192-194/

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с сентября 2021 года он работает в должности директора магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит управление магазином, недопущение хищения товарно-материальных ценностей. Его рабочий день начинается в 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 10 минут он находился на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где при просмотре архива записей с камер наблюдения зафиксировал факт кражи из магазина, о чем он сообщил в службу безопасности ФИО11 В остальном содержание показаний свидетеля Свидетель №2 аналогично по содержанию показаниям представителя потерпевшего ФИО11 /т. 1 л.д. 197-199/

Из показаний ФИО10, данных последней в досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, к ней домой по адресу 

<

адрес>, приехал ее друг ФИО2. Совместно они решили поехать в ТЦ «Радужный» и с этой целью вышли из дома. Далее, примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по пути следования в ТЦ «Радужный» ФИО2 предложил заехать в ближайший магазин, которым оказался магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь возле магазина, ФИО2 предложил ей похитить товар, разделить похищенное пополам и использовать похищенное по назначению. Она согласилась, после чего он ей сказал зайти в магазин и набрать товар, после чего они товар переложат в сумку ФИО2, которая будет находиться при нем. Также они с ним договорились, что набрав товар, встретятся возле морозильных камер в вышеуказанном магазине. Она согласилась. Далее, с целью хищения товара, она примерно в 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ зашла в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО2 следом за ней зашел также в вышеуказанный магазин примерно в 16 часов 09 минут 30 сентября 2023 г., при себе на левом плече у него висела сумка, при входе он взял продуктовую корзину черного цвета. Она была одета в белую кофту, белые брюки, белый плащ, белую обувь, с собой на левом плече был рюкзак белого цвета. ФИО2 в этот день одет в светлую толстовку, темные брюки, светлую обувь, на голове темная бейсболка, при себе была сумка темного цвета, и при входе в магазин ФИО2 взял продуктовую корзину черного цвета. Далее, так как они с ФИО2 зашли в магазин с целью хищения товаров, она, проходя по стеллажам открытой выкладки, набрала различный товар в руки, а именно: гель для душа «Ахе» перезагрузка объёмом 250 мл в количестве 2 штук, антиперспирант аэрозоль яркий букет «Rexona» объемом 150 мл в количестве 1 штуки, гель для душа «Нивеа» увлажнение и забота объемом 750 мл в количестве 1 штуки, гель для душа «Нивеа заряд чистоты» объемом 250 мл в количестве 1 штуки, зубную пасту аромат липы д/мал «ROCS» массой 45 гр. в количестве 2 штук, сменный балончик д/авт.освежитель «Airwick Pure» объемом 250 мл в количестве 1 штуки и шампунь ПB5 ФИО3 объемом 400 мл в количестве 2 штук. ФИО2 в это время также набирал товар в покупательскую корзину. После чего, как они и договаривались ранее, они с ФИО2 встретились возле морозильных камер, где, оглянувшись по сторонам и убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, она начала складывать в сумку ФИО2 черного цвета, которая висела у него на левом плече следующий товар: гель для душа Ахе перезагрузка объёмом 250 мл в количестве 2 штук, антиперспирант аэрозоль яркий букет «Rexona» объемом 150 мл в количестве 1 штуки, гель для душа «нивеа» увлажнение и забота объемом 750 мл в количестве 1 штуки, гель для душа «нивеа заряд чистоты» объемом 250 мл в количестве 1 штуки, зубную пасту аромат липы д/мал «ROCS» массой 45 гр. в количестве 2 штук, сменный балончик д/авт освежитель «Airwick Pure» объемом 250 мл в количестве 1 штуки и шампунь ПВ5 ФИО3 объемом 400 мл в количестве 2 штук. После того как она сложила вышеописанный товар в его сумку, которая находилась при нем, ФИО2, также оглянувшись по сторонам и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, начал в свою сумку складывать товар, который находился в покупательской корзине, а именно: гель для душа «Dove» глубокое питание и увлажнение Делайла объемом 250 мл в количестве 2 штуки, шампунь volume «Syoss» объемом 450 мл в количестве 1 штуки, дезодарант-аэрозоль Дарк Темптейшн Ахе в количестве 1 штуки, средство 2в1 для купания и шампунь «Honey Kid» объемом 750 мл в количестве 2 штук, зубную пасту «Blend-a-med» 3d white бережная мята объемом 100 мл в количестве 1 штуки, мыло туалетное твердое марки «Детское Т3 рецепты чистоты» массой 200 гр. в количестве 2 шт, после чего прошел к стеллажу открытой выкладки, где выложен товар - конфеты, и в покупательскую корзину сложил конфеты «Pink Truffle» массой 0.163 кг в количестве 1 штуки, и говядину тушеную гост «Мясная ферма» массой 338 грамм. При этом, они с ФИО2 договорились, что из магазина будут выходить по отдельности. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 14 минут она, минуя кассовую зону, не оплатив за похищенный товар, вышла из магазина, после чего ФИО2 следом за ней прошел через кассовую зону, не оплатив за товар, и с похищенным товаром, который находился у него в сумке, вышел из магазина. Выйдя из магазина, похищенные ими вышеописанные товары, они разделили поровну и использовали по назначению. ФИО4 обязательств магазин «Пятерочка», ООО «Агроторг» перед ней не имеет. От сотрудников полиции ей стало известно, что от их противоправных действий ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 3975 рублей 80 копеек. Данный ущерб она обязуется возместить в полном объеме. Вину свою в хищении вышеуказанного товара совместно с ФИО2 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается /т.2 л.д.11-14/.

Кроме этого, вина ФИО2 подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: заявлением Свидетель №2 о хищении товаров из помещения магазина ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> /т. 1 л.д. 136/; справкой о стоимости товаров, согласно которым стоимость похищенного составила 3975 рублей 80 копеек /т. 1 л.д. 143/; 

Протоколом осмотра места происшествия - помещения магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты справка о стоимости похищенного товара и причиненном ущербе, счет-фактуры на похищенный товар, видеозапись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения из названного магазина /т. 1 л.д.138-142/;

Протоколом осмотра изъятых документов, согласно которому осмотрены: 1) справка о стоимости похищенного товара и причиненном ущербе; 2) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 3) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 4) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 5) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 6) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 7) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 8) счет-фактура № U-38 от ДД.ММ.ГГГГ; 9) счет-фактура № ЦБ-18206 от ДД.ММ.ГГГГ; 10) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 11) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 12) счет-фактура №RCBA-244164 от ДД.ММ.ГГГГ; 13) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 14) счет-фактура 2301200072 от ДД.ММ.ГГГГ; 15) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно осмотренных документов следует, что похищено: крем-гель для душа «Dove Глубокое питание и увлажнение» объёмом 250 миллилитров в количестве 2-х штук стоимостью 220 рублей 33 копейки за 1 штуку на общую сумму 440 рублей 66 копеек без учёта НДС, шампунь «Syoss Volume» объёмом 450 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 306 рублей 03 копейки без учёта НДС, дезодорант-аэрозоль «ФИО7» объёмом 150 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 297 рублей 04 копейки без учёта НДС, средство для купания-шампунь «Honey Kid 2 в 1» объёмом 750 миллилитров в количестве 2-х штук стоимостью 96 рублей 49 копеек за 1 штуку на общую сумму 192 рубля 98 копеек без учёта НДС, зубная паста «Blend-a-med 3D White Бережная мята» объёмом 100 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 104 рубля 10 копеек без учёта НДС, мыло туалетное твёрдое «Детское Т3 Рецепты частоты» объёмом 200 грамм в количестве 2-х штук стоимостью 60 рублей 59 копеек за 1 штуку на общую сумму 121 рубль 18 копеек без учёта НДС; говядина тушёная «Мясная ферма» весом 338 грамм в количестве 1-ой штуки стоимостью 174 рубля 85 копеек без учёта НДС, конфеты «Pink Truffle» весом 0,163 килограмма в количестве 1-ой упаковки стоимостью 68 рублей 33 копейки без учёта НДС; гель для душа «Ахе Перезагрузка» объёмом 250 миллилитров в количестве 2-х штук стоимостью 135 рублей 25 копеек за 1 штуку на общую сумму 270 рублей 50 копеек без учёта НДС, антиперспирант-аэрозоль «Rexona Яркий букет» объёмом 150 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 188 рублей 81 копейка без учёта НДС, гель для душа «Nivea Увлажнение и забота» объёмом 750 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 346 рублей 65 копеек без учёта НДС, гель для душа «Nivea Заряд чистоты» объёмом 750 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 223 рублей 34 копейки без учёта НДС, зубная паста «Rocs Аромат липы» объёмом 45 грамм в количестве 2-х штук стоимостью 129 рублей 04 копейки за 1 штуку на общую сумму 258 рублей 08 копеек без учёта НДС, сменный баллон для автоматического освежителя «Aw Pure» объёмом 250 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 360 рублей 21 копейка без учёта НДС, шампунь «Elseve ПВ5» объёмом 400 миллилитров в количестве 2-х штук стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 штуку на общую сумму 623 рубля 04 копейки без учёта НДС /т. 1 л.д.206-210/

Протоколом осмотра видеозаписи на DVD-R диске с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», распложённого по адресу: 

<

адрес>. Согласно протоколу диск содержит 1 файл. Запись воспроизводится на МСР проигрывателе. Видеозапись ведется в цветном формате. Качество записи удовлетворительное. В 1 файле осматриваемой записи с камеры видео-наблюдения в файле фиксированной датой ДД.ММ.ГГГГ отображается помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут 07 секунд в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, заходит ФИО10, с собой у нее на левом плече висит рюкзак белого цвета. Далее следом в 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, заходит ФИО2, одетый в светлую толстовку, темные брюки, светлую обувь, на голове темная бейсболка, и при входе берет продуктовую корзину черного цвета. Далее, ФИО10 находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, со стеллажа открытой выкладки набирает товар в руки: гель для душа Ахе перезагрузка объёмом 250 мл в количестве 2 штук, антиперспирант аэрозоль яркий букет «Rexona» объемом 150 мл в количестве 1 штуки, гель для душа «нивеа» увлажнение и забота объемом 750 мл в количестве 1 штуки, 1 гель для душа «нивеа заряд чистоты» объемом 250 мл в количестве 1 штуки, зубную пасту аромат липы д/мал «ROCS» массой 45 гр в количестве 2штук, сменный баллончик д/авт.освежитель «Airwick Pure» объемом 250 мл в количестве 1 штуки и шампунь ПB5 ФИО3 объемом 400 мл в количестве 2 штук. В это время ФИО2 набирает товар в покупательскую корзину, а именно: гель для душа «Dove» глубокое питание и увлажнение Делайла объемом 250 мл в количестве 2 штуки, шампунь volume « yoss» объемом 450 мл в количестве 1 штуки, дезодарант-аэрозоль Дарк Темптейши Ахе в количестве 1 штуки, средство 2в1 для купания и шампунь «Honey Kid» объемом 750 м в количестве 2 штук, зубную пасту «Blend-a-med» 3d white бережная мята объемом 10 мл в количестве 1 штуки, мыло туалетное твердое марки «Детское Т3 рецепты чистоты» массой 200 гр. в количестве 2 шт., после чего прошел к стеллажу открытой выкладки, где выложен товар конфеты, и в покупательскую корзину сложил конфеты «Pink Truff» массой 0,163 кг в количестве 1 штуки. Далее ФИО10 и ФИО2 встречаются возле морозильных камер, где ФИО10 и ФИО2 в сумку, которая висела на плече у ФИО2 складывают вышеописанные товары. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 14 минут 38 секунды ФИО10, минуя кассовую зону, не оплатив за похищенный товар, выходит из магазина, после чего ФИО2 следом за ней прошел через кассовую зону, не оплатив за товар, и с похищенным товаром, который находился у него в сумке вышел из магазина. На этом видеозапись заканчивается. К протоколу осмотра предметов (документов) прилагается - запись с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, записанного на DVD-R диск белого цвета, скриншот видеозаписи /т. 1 л.д.226-232/

По эпизоду (2):

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО11 следует, что в соответствии с доверенностью он представляет интересы ООО «Агроторг», один из магазинов сети которого «Пятёрочка» расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут ему на сотовый телефон поступил звонок от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1, которая сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут она, находясь на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе просмотра архива записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, выявила факт хищения товарно-материальных ценностей за ДД.ММ.ГГГГ После чего, им осуществлен выезд по данному адресу, и в ходе просмотра архива записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, совместно с директором магазина Свидетель №1, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 28 минут 30 секунд в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, заходит девушка с собой у нее на левом плече висит рюкзак белого цвета, которая при входе берет продуктовую корзину черного цвета. Данная девушка одета в белую кофту, белые брюки, белый плащ, белую обувь. За ней же в 16 часов 28 минут 39 секунд ДД.ММ.ГГГГ в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, заходит мужчина, одетый в светлую футболку, темные брюки, светлую обувь, на голове темная бейсболка, и при входе берет также продуктовую корзину черного цвета. Далее, данная девушка прошла к стеллажу открытой выкладки с алкогольной продукцией, откуда берет коньяк армянский ординарный «Армянский коньяк» пятилетний (матовая) объемом 0,5л. 40% в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 345 рублей 66 копеек и кладет в продуктовую корзину, находящуюся при ней. После чего, она подходит к стеллажу открытой выкладки с бытовой химией, откуда берет шампунь «HS против перхоти 2в1 основной уход» объемом 400 мл. в количестве 2 штук. стоимостью за одну единицу товара 365 рублей 38 копеек, на общую сумму 730 рублей 76 копеек, шампунь и бальзам ополаскиватель «Clear мужской 2в1 Актив Спорт» объемом 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью за одну единицу товара 346 рублей 67 копеек, и кладет в продуктовую корзину, находящуюся при ней. Далее, в 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ к данной девушке подходит тот же мужчина, одетый в светлую футболку, темные брюки, светлую обувь, на голове темная бейсболка, которые между собой о чем-то разговаривают. Далее, данный мужчина, с продуктовой корзины данной девушки взял поочередно товары, находящиеся в ее продуктовой корзине, а именно: шампуни в количестве 3 штук и коньяк в количестве 1 штуки, и сложил их в рюкзак белого цвета, находящийся на левом плече у данной девушки. После чего, данная девушка уходит в другую сторону, а мужчина остается возле стеллажа с бытовой химией, откуда берет с полки дезодорант аэрозоль «Олд Спайс Whitewater» объемом 150 мл в количестве 1 штуки, стоимостью за одну единицу товара 281 рубль 64 копейки, после чего положил его в правый карман своих брюк, и прикрыл футболкой. Далее, в 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанная девушка подходит к холодильному оборудованию, откуда со стеллажа берёт сыр «Ламбер 50% 1/2 шара» массой 1,3 17 кг, стоимостью за 1 кг 656 рублей 19 копеек, на общую сумму 864 рубля 20 копеек. Далее, с соседней полки с холодильного оборудования она взяла масло крестьянское «Очень важная Корова 72,5% массой 180г» в количестве 4 штук, стоимостью за единицу товара 90 рублей 05 копеек, на общую сумму 360 рублей 20 копеек, которые положила в продуктовую корзину находящуюся при ней. После чего, со стеллажа открытой выкладки холодильного оборудования, данная девушка взяла йогурт «Чудо йогурт персик маракуй 2% объемом 290г» в количестве 1 штуки, стоимостью за одну единицу товара 48 рублей 11 копеек, который также положила в продуктовую корзину, находящуюся при ней. После чего, она подошла к тому же мужчине, который стоял возле стеллажей с бытовой химией, и при нем же с открытой выкладки взяла шампунь «ФИО3 ПВ5» объемом 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью за одну единицу товара 311 рублей 52 копейки, и также положила его в продуктовую корзину, находящуюся при ней. Далее, она со стеллажа открытой выкладки берет сменный баллон освежителя «AW PURE» в количестве 1 штуки, стоимостью за одну единицу товара 360 рублей 21 копейка, и также кладет его в продуктовую корзину находящуюся при ней. Также со стеллажа открытой выкладки она берет бальзам «PPV (ФИО5) бальзам густые и крепкие» объемом 360 мл в количестве 1 штуки, стоимостью за одну единицу товара 314 рублей 83 копейки, шампунь «Clear» против перхоти защита от выпадения волос объемом 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью за одну единицу товара 346 рублей 67 копеек, которые положила в продуктовую корзину, находящуюся при ней. После чего, мужчина, который стоит рядом с ней, с ее продуктовой корзины перекладывает все товары, находящиеся в продуктовой корзине девушки, а именно: сыр «Ламбер 50% ? шара» массой 1,317кг., стоимостью за 1 кг товара 656 рублей 19 копеек, на общую сумму 864 рубля 20 копеек, масло крестьянское «Очень важная Корова 72,5% массой 180г» в количестве 4 штук, стоимостью за одну единицу товара 90 рублей 05 копеек, на общую сумму 360 рублей 20 копеек, йогурт «Чудо йогурт персик маракуй 2% объемом 290г» в количестве 1 штуки, стоимостью за одну единицу товара 48 рублей 11 копеек, шампунь «ФИО3 ПВ5» объемом 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью за одну единицу товара 311 рубль 52 копейки, сменный баллон освежителя «AW PURE» в количестве 1 штуки, стоимостью за одну единицу товара 360 рублей 21 копейка, бальзам «PPV (ФИО5) бальзам густые и крепкие» объемом 360 мл в количестве 1 штуки, стоимостью за одну единицу товара 314 рублей 83 копеек, шампунь «Clear» против перхоти защита от выпадения волос объемом 400мл в количестве 1 штуки, стоимостью за одну единицу товара 346 рублей 67 копеек - в рюкзак, который висит на левом плече у девушки, после чего закрыл его на замок. Далее, данная девушка взяла со стеллажа открытой выкладки зубную пасту, которую положила в продуктовую корзину, находящуюся при ней, и ушла, а мужчина остался возле стеллажа с бытовой химией, откуда после взял скраб для лица «Чистая линия очищающий скраб» объемом 50 мл в количестве 1 штуки, стоимостью за одну единицу товара 91 рубль 00 копеек, и положил его в задний левый карман своих брюк. В 16 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанная девушка, оставив продуктовую корзину с зубной пастой в помещении торгового зала магазина, с вышеуказанным товаром в рюкзаке, минуя кассовую зону, не оплатив за товар который находится у нее в рюкзаке, выходит из помещения магазина. Вышеуказанный мужчина также вслед за данной девушкой через несколько секунд в 16 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, оставив продуктовую корзину на кассе, не оплатив за товар, который находится у него в кармане, выходит из помещения торгового зала магазина. По данному факту директор магазина «Пятерочка» 23817 - Свидетель №1 написала заявление о хищении вышеуказанных товарно-материальных ценностей на общую сумму 4401 рубль 47 копеек. Преступными действиями данных лиц ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4401 рубль 47 копейки /т. 1 л.д.59-61/

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с сентября 2022 года она работает в должности директора магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит управление магазином, недопущение хищения товарно-материальных ценностей. Ее рабочий день начинается в 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где при просмотре архива записей с камер наблюдения зафиксировал факт кражи из магазина, о чем сообщил в службу безопасности. В остальном содержание показаний свидетеля Свидетель №1 аналогично по содержанию показаниям представителя потерпевшего ФИО11 /т. 1 л.д. 96-98/

Из показаний ФИО10, данных последней в досудебной стадии и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 28 минут она и ФИО2 зашли в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с собой у нее на левом плече был рюкзак белого цвета. При входе в магазин она взяла продуктовую корзину черного цвета. Она зашла в магазин первая, ФИО2 зашел за ней чуть позже нее. Далее, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: г. Казань, Кировский район, улица Альфии ФИО6, дом № 3, она со стеллажа открытой выкладки взяла коньяк армянский ординарный «Армянский коньяк» пятилетний (матовая) объемом 0,5л. 40% в количестве 1 штуки и положила его в продуктовую корзину, находящуюся при ней. После чего, она со стеллажа открытой выкладки взяла шампунь «HS против перхоти 2в1 основной уход» объемом 400 мл. в количестве 2 штук, шампунь и бальзам ополаскиватель «Clear мужской 2в1 Актив Спорт» объемом 400 мл в количестве 1 штуки и положила их в продуктовую корзину, находящуюся при ней. Далее, находясь возле стеллажа с бытовой химией, к ней в помещении торгового зала подошел ФИО2 и предложил ей похитить товарно-материальные ценности из данного магазина, на что она согласилась. После чего, ФИО2 с продуктовой корзины, которая находилась у нее в руках, взял поочередно товары, находящиеся в ее продуктовой корзине, а именно: шампуни в количестве 3 штук и коньяк в количестве 1 штуки, и сложил их в рюкзак белого цвета, находящийся на ее левом плече. После чего, чтобы не вызвать подозрения у продавцов, она ушла в другую сторону от ФИО2, а ФИО2 остался на месте. Далее, она направилась к холодильному оборудованию, и находясь возле которого, она взяла со стеллажа сыр «Ламбер 50% ? шара» массой 1,317кг., масло крестьянское «Очень важная Корова 72,5% массой 180г» в количестве 4 штук, «Чудо йогурт персик маракуй 2% объемом 290г» в количестве 1 штуки, которые положила в продуктовую корзину находящуюся при ней. Далее, она подошла к ФИО2, который стоял возле стеллажей с бытовой химией. После чего, она с открытой выкладки взяла шампунь «ФИО3 ПВ5» объемом 400 мл в количестве 1 штуки, и также положила его в продуктовую корзину, находящуюся при ней. Далее, со стеллажа открытой выкладки она взяла сменный баллон освежителя «AW PURE» в количестве 1 штуки, и также положила в продуктовую корзину, находящуюся при ней. После чего, со стеллажа открытой выкладки она взяла бальзам «PPV (ФИО5) бальзам густые и крепкие» объемом 360 мл в количестве 1 штуки, шампунь «Clear» против перхоти защита от выпадения волос объемом 400мл в количестве 1 штуки, которые положила в продуктовую корзину, находящуюся при ней. После чего, ФИО2, который стоял рядом с ней, из ее продуктовой корзины переложил весь товар, находящийся в ее продуктовой корзине, а именно: сыр «Ламбер 50% ? шара» массой 1,317кг., масло крестьянское «Очень важная Корова 72,5% массой 180г» в количестве 4 штук, «Чудо йогурт персик маракуй 2% объемом 290г» в количестве 1 штуки, шампунь «ФИО3 ПВ5» объемом 400 мл в количестве 1 штуки, сменный баллон освежителя «AW PURE» в количестве 1 штуки, бальзам «PPV (ФИО5) бальзам густые и крепкие» объемом 360 мл в количестве 1 штуки, шампунь «Clear» против перхоти защита от выпадения волос объемом 400мл в количестве 1 штуки - в рюкзак, который висел на ее левом плече, после чего закрыл его на замок. Далее, она взяла со стеллажа открытой выкладки зубную пасту, которую положила в продуктовую корзину, находящуюся при ней, и ушла от ФИО2, а последний остался возле стеллажа с бытовой химией. С ФИО2 они договорились, что из магазина они выйдут по отдельности. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты она оставила продуктовую корзину с зубной пастой, в помещении торгового зала магазина, после чего с вышеуказанным товаром в рюкзаке, минуя кассовую зону, не оплатив за товар который находился у нее в рюкзаке, вышла из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее, после того как она вышла из магазина, ФИО2 также вышел из магазина, после чего они уехали. 

Также уточнила, что ей была продемонстрирована запись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из помещения торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действительно запечатлены она и ее друг ФИО2, когда они с ним совершили хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного помещения. Похищенными товарно-материальными ценностями она распорядилась по своему усмотрению. ФИО4 обязательств магазин «Пятерочка», ООО «Агроторг» перед ней не имеет. От сотрудников полиции ей стало известно, что от ее противоправных действий ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 4401 рублей 47 копеек. Данный ущерб она обязуется возместить в полном объеме. Вину свою в хищении вышеуказанного товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается /т.1 л.д.79-82/.

Кроме этого, вина ФИО2 подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: заявлением Свидетель №1 о хищении товаров из помещения магазина ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> /т. 1 л.д. 4/; справкой о стоимости товаров, согласно которым стоимость похищенного составила 4401 рубль 47 копеек /т. 1 л.д. 12/; чистосердечным признанием ФИО2, согласно которому последний признается в хищении товарно-материальных ценностей из магазина по адресу: 

<

адрес> /т. 1 л.д. 102/;

Протоколом осмотра места происшествия – помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты справа о стоимости похищенного товара, счет-фактуры на похищенный товар, видеозапись на DVD-R диск с камер видеонаблюдения названного магазина /т. 1 л.д.6-11/;

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены: 1) справка о стоимости похищенного товара и причиненном ущербе; 2) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 3) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 4) счет-фактура 6273549670 от ДД.ММ.ГГГГ; 5) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 6) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 7) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 8) счет-фактура № Пр000156650 от ДД.ММ.ГГГГ; 9) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 10) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно осмотренных документов следует, что похищено следующее имущество: скраб для лица очищающий «Чистая линия» объёмом 50 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 91 рубль 00 копеек без учёта НДС, аэрозоль-дезодорант «Old Spice Whitewater» объёмом 150 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 281 рубль 64 копейки без учёта НДС; коньяк армянский ординарный «Армянский коньяк» объёмом 0,5 литра в количестве 1-ой бутылки стоимостью 345 рублей 66 копеек без учёта НДС; шампунь «HS Против перхоти 2 в 1» объёмом 400 миллилитров в количестве 2-х штук стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 штуку на общую сумму 730 рублей 76 копеек без учёта НДС, шампунь и бальзам-ополаскиватель мужской «Clear 2 в 1» объёмом 400 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 346 рублей 67 копеек без учёта НДС; сыр «Ламбер ? шара» весом 1,317 килограмма стоимостью 656 рублей 19 копеек за 1 килограмм на общую сумму 864 рубля 20 копеек без учёта НДС, масло крестьянское «Очень важная корова» весом 180 грамм в количестве 4-х штук стоимостью 90 рублей 05 копеек за 1 штуку на общую сумму 360 рублей 20 копеек без учёта НДС, йогурт «Чудо йогурт персик-маракуйя» объёмом 290 грамм в количестве 1-ой штуки стоимостью 48 рублей 11 копеек без учёта НДС; шампунь против перхоти «Clear Защита от выпадения волос» объёмом 400 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 346 рублей 67 копеек без учёта НДС, бальзам для волос «Pantene Pro-V Густые и крепкие» объёмом 360 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 314 рублей 83 копейки без учёта НДС, шампунь «Elseve ПВ5» объёмом 400 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 311 рублей 52 копейки без учёта НДС, сменный баллон для автоматического освежителя «Aw Pure» объёмом 250 миллилитров в количестве 1-ой штуки стоимостью 360 рублей 21 копейка без учёта НДС /т.1 л.д.46-50/

Протоколом осмотра видеозаписи на DVD-R диске с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно протоколу диск содержит 1 файл. Запись воспроизводится на МСР проигрывателе. Видеозапись ведется в цветном формате. Качество записи удовлетворительное. В 1 файле осматриваемой записи с камер видеонаблюдения в файле фиксированной датой ДД.ММ.ГГГГ отображается помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 28 минут 30 секунд в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, заходит ФИО10, с собой у нее на левом плече висит рюкзак белого цвета, и при входе она берет продуктовую корзину черного цвета. Далее, в 16 часов 28 минут 39 секунд ДД.ММ.ГГГГ в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, заходит мужчина, одетый в светлую футболку, темные брюки, светлую обувь, на голове темная бейсболка, и при входе берет продуктовую корзину черного цвета. В 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, со стеллажа открытой выкладки берет коньяк армянский ординарный «Армянский коньяк» пятилетний (матовая) объемом 0,5л. 40% в количестве 1 штуки и кладет в продуктовую корзину, находящуюся при ней. В 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 со стеллажа открытой выкладки берет шампунь «HS против перхоти 2в1 основной уход» объемом 400 мл. в количестве 2 штук, шампунь и бальзам ополаскиватель «Clear мужской 2в1 Актив Спорт» объемом 400 мл в количестве 1 штуки и кладет в продуктовую корзину, находящуюся при ней. В 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ к ФИО10 подходит вышеуказанный мужчина, которые между собой о чем-то разговаривают. Далее, вышеуказанный мужчина, из продуктовой корзины ФИО10 взял поочередно товары, находящиеся в ее продуктовой корзине, а именно: шампуни в количестве 3 штук и коньяк в количестве 1 штуки, и сложил их в рюкзак белого цвета, находящийся на левом плече ФИО10, и закрывает его на замок. После чего, ФИО10 уходит в другую сторону, а мужчина остается возле стеллажа с бытовой химией. В 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина, одетый в светлую футболку, темные брюки, светлую обувь, на голове темная бейсболка, находясь возле стеллажа открытой выкладки с бытовой химией, взял с полки дезодорант аэрозоль «Олд Спайс Whitewater» объемом 150 мл в количестве 1 штуки, после чего положил его в правый карман своих брюк, и прикрыл футболкой. В 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь возле холодильного оборудования, берет со стеллажа сыр «Ламбер 50% ? шара» массой 1,317кг. Далее, открыв холодильное оборудование, с соседней полки она взяла масло крестьянское «Очень важная Корова 72,5% массой 180г» в количестве 4 штук, которые положила в продуктовую корзину, находящуюся при ней. В 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь возле холодильного оборудования, берет со стеллажа «Чудо йогурт персик маракуй 2% объемом 290г» в количестве 1 штуки, который также положила в продуктовую корзину, находящуюся при ней. Далее ФИО10 подошла к вышеуказанному мужчине, который стоял возле стеллажей с бытовой химией. После чего ФИО10 с открытой выкладки взяла шампунь «ФИО3 ПВ5» объемом 400 мл в количестве 1 штуки, и также положила в продуктовую корзину, находящуюся при ней. В 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 со стеллажа открытой выкладки берет сменный баллон освежителя «AW PURE» в количестве 1 штуки, и также кладет его в продуктовую корзину находящуюся при ней. В 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 со стеллажа открытой выкладки берет бальзам «PPV (ФИО5) бальзам густые и крепкие» объемом 360 мл в количестве 1 штуки, шампунь «Clear» против перхоти защита от выпадения волос объемом 400мл в количестве 1 штуки, которые положила в продуктовую корзину, находящуюся при ней. После чего, вышеуказанный мужчина, который стоит рядом с ней, с ее продуктовой корзины перекладывает все товары, находящиеся в продуктовой корзине ФИО10, а именно: сыр «Ламбер 50% ? шара» массой 1,317кг., масло крестьянское «Очень важная Корова 72,5% массой 180г» в количестве 4 штук, «Чудо йогурт персик маракуй 2% объемом 290г» в количестве 1 штуки, шампунь «ФИО3 ПВ5» объемом 400 мл в количестве 1 штуки, сменный баллон освежителя «AW PURE» в количестве 1 штуки, бальзам «PPV (ФИО5) бальзам густые и крепкие» объемом 360 мл в количестве 1 штуки, шампунь «Clear» против перхоти защита от выпадения волос объемом 400мл в количестве 1 штуки - в рюкзак, который висит на левом плече ФИО10, после чего закрыл на замок. В 16 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 берет со стеллажа открытой выкладки зубную пасту, которую положила в продуктовую корзину, находящуюся при ней, и уходит, а вышеуказанный мужчина остался возле стеллажа с бытовой химией, откуда после взял скраб для лица «Чистая линия очищающий скраб» объемом 50 мл в количестве 1 штуки и положил его в задний левый карман своих брюк. В 16 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, оставив продуктовую корзину с зубной пастой в помещении торгового зала магазина, с вышеуказанным товаром в рюкзаке, минуя кассовую зону, не оплатив за товар который находится у нее в рюкзаке, выходит из помещения магазина. В 16 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанный мужчина, оставив продуктовую корзину на кассе, не оплатив за товар, который находится у него в кармане, выходит из помещения торгового зала магазина. На этом видеозапись заканчивается. Со слов участвующей в осмотре ФИО10 на данной видеозаписи действительно запечатлены она и ее друг ФИО2, когда они с ним совершили хищение товарно-материальных ценностей из вышеуказанного помещения. К протоколу осмотра предметов (документов) прилагается фото-таблица. /т. 1 л.д.83-93/ 

Кроме того, в судебном заседании исследована расписка представителя потерпевшего о полном возмещении ущерба по уголовному делу и отсутствии претензий.

Таким образом, анализируя совокупность собранных доказательств, установленных и исследованных в судебном заседании, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2, в инкриминируемых ему преступлениях. Суд в основу обвинительного приговора кладет показания представителя потерпевшего, свидетелей, ФИО10, а также самого ФИО2, относительно обстоятельств совершения краж. Данные показания суд признает относимыми, достоверными, правдивыми, последовательными и допустимыми. Названные показания в полном объёме подтверждаются иными доказательствами, признанными судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, оцениваются судом как достаточные для достоверного установления факта совершения подсудимым ФИО2 двух преступлений, выразившихся в тайных хищениях чужого имущества.

К доводам ФИО2, озвученным на досудебной стадии и в судебном заседании, относительно совершения хищения товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> единолично, без участия ФИО10, суд относится критически, поскольку они опровергаются доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, в связи с чем, показания ФИО2 в указанной части суд отвергает как недостоверные, расценивая данную позицию как реализацию права на защиту в попытке смягчить ответственность за совершенное преступление.

Наличие предварительного сговора на совершение преступлений подтверждается совокупностью и последовательностью действий ФИО10 и ФИО2, в процессе совершения преступлений, а также предшествующих этому событий. Так, из показаний ФИО2 следует, что они с ФИО10, договорились о совместном хищении товаров из магазина, а также последующих действиях по сокрытию похищенного имущества в приготовленные сумку и рюкзак, что и было реализовано последними в процессе совершения преступлений. При этом, ФИО2 осознавал, что указанное имущество ему не принадлежит и права на него он не имеет. Данные согласованные и взаимодополняющие действия ФИО2 и ФИО10, направленные на совместное хищение чужого имущества, подтверждают доводы стороны обвинения о наличии предварительного сговора ФИО2 и ФИО10.

В связи с изложенным, оснований для переквалификации действий ФИО2 по эпизоду о хищении из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ на ч. 1 ст. 158 УК РФ суд не усматривает, соответствующее ходатайство стороны защиты удовлетворению не подлежит.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по каждому из двух эпизодов по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условиях жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в оказании подсудимым содействия при производстве процессуальных действий с его участием и установлении обстоятельств совершенных им преступлений, в том числе личности и действий соучастника преступлений, а также обстоятельств сговора между ними, полное добровольное возмещение ущерба, чистосердечное признание, состояние здоровья и заболевания подсудимого, в том числе хронические, его родственников и близких, в том числе сведения об инвалидности, условия жизни его семьи, удовлетворительные и положительные характеристики, наличие поощрений и благодарностей, уход и материальное обеспечение родственников, в том числе нетрудоспособных. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступления. 

Подсудимый ФИО2 судим, на учёте у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, характеризуется удовлетворительно и положительно. 

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусматривающие восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершение им новых преступлений, не могут быть достигнуты назначением ФИО2 иного вида наказания, чем лишение свободы, поскольку иные виды наказания, предусмотренные диспозицией указанной статьи, не будут способствовать целям достижения наказания и исправления подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, в том числе активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья и заболевание подсудимого, наличие малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, родственников престарелого возраста, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, предусматривающие, что при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено, в связи с чем оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Учитывая способ совершения преступлений, их совершение с прямым умыслом, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения указанных преступлений, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, 73 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому ст. ст. 76, 76.2 УК РФ суд также не усматривает.

Учитывая, что после совершения указанных преступлений ФИО2 осужден приговором мирового судьи судебного участка № по Ново-Савиновскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание ФИО2 по указанному приговору надлежит назначать по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по отношению к приговору от ДД.ММ.ГГГГ, а также по отношению к приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, двум приговорам мирового судьи судебного участка № по Советскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ранее судами при принятии решений о назначении наказаний, наказания, назначенные указанными приговорами не присоединялись и не учитывались.

Отбывание лишения свободы на основании положений статьи 58 УК РФ ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежат разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

По делу потерпевшим заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимой материального ущерба в размере 3 975 рублей 80 копеек и 4401 рубль 47 копеек, которые, с учетом установленного в судебном заседании факта полного возмещения ущерба, подлежат оставлению без рассмотрения.

В связи с имущественной несостоятельностью подсудимого, наличия у последнего малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, престарелых родственников, заболеваний, суд приходит к выводу о том, что взыскание с подсудимого расходов на участие в деле защитников по назначению, может существенно отразиться на его материальном положении и лиц, которые находятся на иждивении подсудимого, в связи с чем, их надлежит отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренный п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

-по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду о хищении из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

-по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду о хищении из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяцев.

В соответствии ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ настоящим приговором, и приговором мирового судьи судебного участка № по Ново-Савиновскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приговором Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, двумя приговорами мирового судьи судебного участка № по Советскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей отменить.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 период его содержания под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исчисляя указанные периоды по правилам, установленным п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима, а также период отбытия наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по Ново-Савиновскому судебному району 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по правилам, предусмотренным указанным приговором.

Гражданские иски ООО «Агроторг» оставить без рассмотрения.

Процессуальные издержки в виде расходов на участие в деле защитников по назначению – отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: в виде документов – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Судья: Б.Ф. Шарафутдинов